Meliasci eūg scdm lucā · In ill tēpore · Dix ihs similitudinē hanc ·  
Homo quidā fecit cenā magnā ·

Meliasci eūg scdm lucā · In ill tēpore · Dixit ihs turbis ·  
Siquis uenit ad me In odit patrē suū & matrem ·

Meliasci eūg scdm math · Dicebat ihs turbis similitudinē  
hanc · Simile ē regnū celox homini regi ·

Meliasci eūg scdm lucā · In ill tēpore · Cum appropinquaret ihs  
hierusalē uidens ciuitatē fleuit sup illā dicens ·

Meliasci eūg scdm lucā · In ill tēpore · Dix ihs discipulis suis ·  
homo quidam erat diues qui uidebat purpura & bysso ·

LECTIO SANCTI EUANGELII SECUNDUM MARCUM.  
IN ILLO TEMPORE

**V**enit Maria magdalenē et maria iacobi et salome <sup>abentres</sup> eme  
runt aromata ut uementes unguerent ih̄m.  
Et ualde mane una sabbatorum ueniunt ad monu  
mentum orto iam sole.

**S**ermonem beati gregori pape de ea. de lectione

.i.

**M**ultis uobis lectionibus fr̄s km̄ per dictatum  
loqui consueui; Sed quia lassifcente stoma  
cho ea que dicta uero legere ipse non possum.  
quosdam ur̄m minus libenter audientes intueor; Unde nunc  
a memet ipso exigere contra more uolo. ut inter sacramissarū  
sollemnia lectionē sc̄i euangelii non dictando sed conloquen  
do edisseram. Sicq. excipiat ut loquimur. quia c̄ locutionis  
uax. corda torpentia plusquā sermo lectionis excitat. & quasi  
quadam manu sollicitudinis ut euigilent pulsat; Et quidē  
ad hoc opus me sufficere posse non uideo. sed tam uires quas  
imperitia denegat. caritas ministrat; Scionamq. quid dixit;  
Aperi os tuū! & ego adimplebo illud; bonū ergo opus nobis  
in uoluntate sit. nam ex diuino nobis adiutorio erit implectio  
ne; Dat loquendi ausum & iam resurrectionis dominice  
tanta sollemnitas. quia & indignū ualde ē. ut eodie lau  
des debitas taceat lingua carnis. quo uidelicet die caro re  
surrexit auctoris; Audistis fr̄s km̄ quod sc̄e mulieres  
que dñm fuerant secute. cū aromatis. ad monumentū uener!

69  
& ei quē uiuentē dilexerant. etiam mortuo studio humani  
tatis obsequuntur; Sed res gesta aliquid in scā ecclesia sig  
nat gerendū; Sic quippe necesse ē ut audiamus que facta  
sunt. quatinus cogitemus etiā que nobis sunt. ex eorū imita  
tione facienda; Nos ergo in eum qui ē mortuus credentes  
si odore uirtutū referatū opinione bonorū operū dñm que  
rimus. ad monumentū pfecto illius cū aromatis ueni  
mus; Ille autē mulieres angelos uident que cum aromatis  
uenerunt. quia uidelicet ille mentes sup nos ciues aspiciunt.  
que cum uirtutū odorib. ad dñm p scā desideria pficiunt;  
Notandū uero nobis ē. quidnam sit quod in dextris sedere  
angelus cernit; Quidnamq. p sinistra nisi uita p̄sens. quid  
uero p dexterā nisi ppetua uita signat. unde scriptū est;  
Leua ei sub capite meo. & dextera illius amplexabit me;

11  
Quia igit̄ redēptor n̄r iam p̄sens uite corruptionē transi  
erat. recte angelus qui nunciare pennē eius uitā uenerat  
in dextera sedebat; Qui stola candida cooperatus apparuit.  
quia festiuitatis n̄rē gaudia nuntiavit; Candor & enī uetas  
splendorē n̄rē denuntiat sollempnitatis; n̄rē dicamus ansue.  
quia sed ut fateamur uetius. & sic dicamus & n̄rē; Illa quippe  
redemptoris n̄rī resurrectio & n̄rā festiuitas fuit. qui nos ad immort  
reuocando ad celestia. eorū numerū impleuit; In sua or  
go a n̄rā festiuitate angelus albus uestitus apparuit. que  
dum nos p resurrectionem dominicā ad supna reducim.  
celestis patrię damna reparantur; Sed quid uenientes  
feminas affatur audiamus; Nolite expauescere;

Aesiaperte dicat; Paueant illi qui non amant aduentū  
supernū ciuium. p̄timeſcant qui carnalib. deſideriis preſſi  
adeorū ſe ſocietatem p̄tingere poſſe deſperant; Vos autē  
cur p̄timeſcitis. que urōs conciuēs uidetis. Unde & mathe  
us angelū apparuiſſe deſcribens ait; Erat autē aſpec  
tus eius ſicut fulgur. & ueſtimenta eius ſicut nix. In  
fulgure & enī terror timoris ē. in nube autē blan  
dimentū candoris. Quia uero om̄p̄s d̄s & terribilis eſt  
peccatorib. & blandus iuſtis. recte teſtis reſurrectionis  
eius angelus & in fulgure uultus & in candore habitus  
demonſtrat. ut de ipſa ſua ſpecie & terrore & reprobos & mul  
ceret p̄ios. Unde recte quoq; populū p̄ deſerta gradien  
tem. columna ignis in nocte & columna nubis p̄ibat  
indie; in igne & enī terror ē. in nube autē uisionis lenē  
blandimentum; Dies uero uita iuſti. & nox accipitur  
uita peccatoris; Unde & conuerſis peccatorib. paulus  
dicit; Fuisti aliquando tenebre. nunc autē lux in d̄no;  
Indie ergo per nubem columna monſtrā ē. & in noc  
te per ignē. quia omnipotens d̄s & blandus iuſtis. &  
terribilis apparebit iniuſtis; Iſtos in iudicio ueniens p̄  
lenitatis manu & uoluntatem demulcet illos ſuper iuſti  
æ diſtinctionē terræ; Sed iam quid anguſtus ubi un  
gat audiamus; Ihm̄ queritis nazarenum; Ihm̄ lat  
no eloquio ſalutaris. id eſt ſaluator interpretat;  
At uero multi hoc nomine tunc dici poterat.  
non tamen ſub ſtantialiter ſed

70  
nuncupatiue; Ideo & locus subiungit. ut de quo ihu  
dictum sit manifestet. Nazarenū; Et causam p̄tinus  
subdit. crucifixum; atq; addidit. surrexit nonē hic;  
Nonē hic dicit p̄ presentiam carnis. quia t̄m nusquā dē  
erat p̄ presentiam maiestatis; Sed ite dicite discipulis eius  
& petro. q̄ p̄cedet uos in galileam; Querendū nobis ē  
cur non nominatis discipulis petrus designat̄ ex nomi  
ne; sed si hunc angelus nominatim non exprimeret. q̄  
magistrum negauerat. uenire inter discipulos n̄ auderet;  
Vocatur ergo ex nomine. ne desperaret ex negatione.  
Qua in re considerandū nobis ē. cur om̄ps d̄s eū quem  
cuncte eccl̄e p̄ferre disposuerat ancille uocē p̄tames  
cere. & seipsū negare p̄misit; qd̄ nimirū magne actū  
pietatis dispensatione cognoscimus. ut is qui futurus  
erat pastor eccl̄e sic. in sua culpa disceret. qualiter alius  
misereri debuisset; Si rursus itaq; eum ostendit sibi & tunc  
preposuit ceteris. ut ex sua infirmitate cognosceret. quā  
misericorditer alienam infirma toleraret; Bene autē  
de redēptore n̄r̄o dicitur. p̄cedit uos in galileam. 116  
ibi eū uidebit is sicut dixit uobis; Galileam q; trans  
migratio facta inter pretatur; Iam quippe redēptor  
n̄r̄ ap̄ passionē ad resurrectionē. a morte ad uitā a poena  
ad gloriam a corruptione ad incorruptionē transmigra  
uerat; Et p̄tius post resurrectionē in galilea ad discipulis  
uideatur. quia resurrectionis ei gloriā <sup>post</sup> laudabim̄.  
Si modo autem ad uirtutū celsitudinē transmigram;

Quia ergo in sepulchro nunciatur. intransmigratione ostendit. quia in mortificatione carnis agnoscitur. intransmigratione videtur; haec fratres karissimi per tanta dissolentitate delectionis seu angelice expositione transcurramus. sed libet ut de hac eadem dissolentitate aliquid subtilius loquamur; Duae enim uite erant quarum unam nouimus. alteram nesciebamus; una quippe mortalis. aliam mortalis. Una corruptionis. aliam corruptionis; Una mortis. aliam resurrectionis; Sed uenit mediator dei & hominum homo & pater ihesus. suscepit unam & ostendit alteram; Unam protulit moriendo. ostendit alteram resurgendo; Surgit nobis mortalium uitam scientibus. resurrectionem promittit & carnis. & tamen hanc uisibilitatem non exhiberet. qui se ipse promissionibus. creditur. factus itaque homo apparuit in carne. morti dignatus est ex uoluntate. resurrexit ex potestate. Ostendit exemplo. quod nobis promissit in primo; Sed fortasse aliquis dicat; Iure ille surrexit qui cum deo teneri morte non potuit; Ad instruendam ergo ignorantiam nostram ad robendam infirmitatem nostram. suae resurrectionis exemplum nobis sufficere noluit; Solus ille tunc primus mortuus est. & tamen solus minime surrexit; Nam scriptum est. multa corpora seorsim quae dormierant surrexerunt; Ablata ergo sunt omnia argumenta per fidem. ne quis enim dicat. Sperare de se non debet homo quod in carne sua exhibuit homo deus. Et ecce cum deo homines resurrexerunt cognoscimus. In quos puros fuisse homines non dubitamus; Surgit membrum redemptoris sumus presumamus

70 71  
innobis quod gestum constat in capite; Simultū nos abicim?  
sperare debem<sup>us</sup> in nobis nos membra ultima quod de mem  
bris eius superioribus audim<sup>us</sup>; Eccc uero ad memoriā redit.  
quod crucifixi uodi filio iudei insultantes dicebant; Sirex ē  
istū. descendat nunc de cruce. Trecidim<sup>us</sup> ei; Quis tunc de  
cruce descenderet? nimirū insultantibus cedens uirtutē  
nobis patientiā nō demonstraret; Sed expectauit paulu  
lum. tolerauit obprobria. Inrisiones sustinuit. seruauit  
patientiā. Distulit ammirationē. & qui de cruce descen  
derenoluit de sepulchro surrexit. Plus igitur fuit de sepul  
chro surgere. quā de cruce descendere; Plus fuit mortē  
resurgendo destruere. quā uitā descendendo seruare; Sed vni  
cum iudai hunc ad insultationes suas de cruce descende  
re minime cernerent. cum morientē uiderant eum  
se iucisse crediderunt nomen illius se quasi extinxisse ga  
uisi sunt. Sed ecce de morte nomen eius per mundū creuit.  
ex qua hoc infidelis turba extinxisse credidit; et que  
gaudebat occisū dolere & mortuū. quia hunc ad suā gloriā cog  
noscent. puenisse pro poenā; Quod bene in libro iudicū samson  
illius facta significat; Quicū gazarā ciuitatē philistinorū  
fuisse & ingressus. philistei ingressū ei peritus cognoscentes  
ciuitatē repente obsidionibus circumdederunt. custodes de  
potauerunt. Samson fortissimum se iam comprehensisse  
gausi sunt; Sed quid samson fecit agnouim<sup>us</sup>; A media noc  
te portas ciuitatis abstulit. & montis uerticē ascendit.  
Quē fuit hinc hoc in facio. quē nisi redēptorē nr̄m samson ille

significat. quid gazax ciuitas nisi infernū designat. quid  
pphilisteos nisi iudæorū pfidia demonstrat. quicū mor-  
tuum dnm uiderent eiusq. corpus in sepulchro iampo-  
situm. custodes ilico deputauerunt. Et eū qui auctor  
uitæ claruerat. in inferni claustris retentū. quasi sam-  
son in gazax se deprehendisse lætisunt. Samson uero octeme-  
dia non solū exiit. sed etiā portas tulit. Quia uidelicet re-  
deptor nŕ ante lucē resurgens non solū de inferno exi-  
it. Sed ipsa etiā inferni claustra destruxit; portas tulit  
& montis uerticē subiit. quia resurgendo claustra  
inferni abstulit. & ascendendo cælorū regna penetra-  
uit; hanc <sup>ergo</sup> resurrectionis ei gloriā fr̄s km̄. que &  
prius demonstrabat ex signo. Post patuit ex facto. to-  
tam te diligam. per amore moriam. Ecce in resurrec-  
tione auctoris nŕi ministros ei angelos. nŕos conciuēs.  
agnouim. Ad horū ergo ciuiū illā frequentē sollempni-  
tatē festinem. his cū nec dū uisione possum. desiderio &  
mente iungam; Transmigrē ad uirtutes auitus. ut  
redemptorem nŕm in galilea uidere mereamur; Ad-  
iuuat om̄ps d̄s ad uitam desiderū nŕm. qui p̄ nob̄ immor-  
te dedit uicū filiū suū p̄ eundē ihm̄ xp̄m dnm nŕm.  
q̄ cū eouit regnat d̄s in unitate sp̄s sc̄i p̄ om̄a s̄c̄la s̄c̄l̄oꝝ.

Lee sc̄i ANAPOLYI SEDAVIOT  
In illo tēp̄. Una sabbati maria magdalena uenit  
mane cum adhuc tenebre esset admonitū!

42  
Quidit lapidē sublatū a monumento, <sup>et</sup> uenit ergo  
ad simonē petrum & ad alium discipulū quē  
amabat ih̄c. & dicit eis; Tulerunt dñm meū demonu  
mento. Inescimus ubi posuerunt eū. Et reliqua.

OMELIA BEATI GREGORII PAPAE. De <sup>et</sup> de Lectione .1.

**F**RACTUS Longa molestia stomachus diuina  
mari ur̄e dilectionis. euangelicæ loqui expositio  
ne prohibuit. Vox nāq; ipsa acclamationis uirtute  
succumbit. & quia a multis audiri non ualeo. loq̄  
nō faceor inter multos erubesco; Sed hanc in me ue  
recundiā. Ipse reprehendo; Quidenī. nūquid simul  
tis prodesse nequeo. nec paucis curabo. & si ex messe  
portare manipulos multos non possū. nūquid nō de  
beo ad aream uacuius redire. quamuis enim quantos de  
beo ferre non ualeo. certe ut paucos. certe ut duos. certe  
ut unū miseram; habet nāq; ipsa infirmitas. si intentio mer  
cedis sue certitudine. quia superius arbiter n̄r. & si pon  
dus considerat in retributione. tamen uires pensat impon  
dere; Lectio sciēti quāmodo fr̄s audistis. ualde in su  
p̄ficie historica ē apta. sed eī nobis sunt misteria subbr  
uitate requirenda; Maria magdalena cū adhuc in  
nebre essent ad monumentū uenit; iuxta historiam no  
tat hora. iuxta intellectū ueromisticū requirentis  
signat̄ intelligentia; Maria enī auctore om̄iū quē car  
ne uiderat mortuū querebat in monumento. & quia

bunc minime inuenit. putatū credidit; Adhuc ergo erat  
tenebre cū uenit ad monumentū; Cucurrit cicius disci-  
pulis nunciatur; Sed illi prececeris cucurrerunt q̄ p̄cece-  
ris amauerunt uidelicet p̄trus & iohannes; Curtebat  
aut̄ duo simul; sed iohannes precucurrit p̄tro. Tu enim pri-  
or ad monumentū. Ingrede non p̄sūpsit; Venit ū poste-  
rior petrus & intrauit; Quid fr̄. quid cursus iste signi-  
ficat? nūquid nā hec tā subtilis euangelice descriptio  
amisteris uacare credenda ē minime; Neq̄ enī scio  
hannes & preisse & non intrasse diceret. si in sua ipsa tre-  
pidatione misteriu defuisse credidisset; Quid ergo  
p̄ iohannē nisi sinagoga. quid p̄ petrū nisi ecclesia desig-  
nec mirū eō uideatur quod p̄ iuniorē sinagoga. p̄ seni-  
orē uero ecclesia signari phibetur. Quia & si d̄i a deul-  
tū prior ē sinagoga quā ecclesia gentiū. a d̄i sūt am-  
seculi prior ē multitudo gentiū quā sinagoga; Paulo  
attestante quiait; Quia n̄ prius quod spiritale ē sed  
quod animale; Per seniore ergo petrū significatur  
ecclesia gentiū. p̄ iuniorē iohannē sinagoga iudaeorū.  
Cucurrerunt ambo simul. quia ab ortu sūt epr̄ usq̄  
ad occasum pari & cōmuni uia. In non pari & cōmuni  
sensu gentilitas cū sinagoga decucurrit; Venit si-  
nagoga prior ad monumentū. sed minime intrauit.  
quia legis quidē mandata p̄cepit p̄phetias de incar-  
natione ac passione dominica audiuit. sed credere  
in mortuū noluit; Vidit enī iohannes post calthea  
mina

non tamen introiuit: quia uidelicet & sinagoga. & scrip-  
 ture sacra sacramenta cognouit. & tamen ad fide pas-  
 sionis dominice credendo intrare distulit; Quē diu  
 longeque prophetauit presentē uidit & rennuit hominē  
 esse despicit dñm carne mortalē factū credere noluit;  
 Quid ergo nisi quia & cicius cucurrit: & tamen ante mo-  
 numentū uacua stetit; Uenit autē simon petrus sequens  
 eū & introiuit in monumentū: quia secuta posterior ec-  
 clesia gentiū mediatorē dī & hominū hominē ih̄m xp̄m  
 cognouit carnem mortuū. In uenē credidit dñm; Uidit  
 lintheamina posita & sudariū quod fuerat super caput  
 ei non cū lintheaminib; positū sed separatim in uolutū  
 in unū locū; Quid eē fr̄s credim⁹ quod sudariū capi-  
 tis dñi cū lintheaminib; non inuenitur in monumento: ni-  
 si quia a testante paulo caput xpi dī. & in cōsp̄hensibili di-  
 uinitatis sacramenta ab infirmitatis nr̄e cognitione dis-  
 iuncta sunt ei; q̄ potentia creature transcendit naturā;  
 Et notandū quod non solū separatim sed etiā in uolu-  
 tū inueniri dicit; Lintheū quippe quod in uoluit nec  
 initū nec finis aspiciunt; Recte ergo sudariū capitis in  
 uolutū inuentū ē: quia celsitudo diuinitatis nec ceptū  
 eē nec desinit nec p̄initū nascitur: nec terminō coan-  
 gustatur; Bene autē additur in unum locum: quia in-  
 scissuramentum dī non ē; Dī quippe in unitate ē. & illi  
 eius habere gratiam merentur: qui se ab inuicē p̄secra-  
 rum scandala non diuidunt; Sed quia sola p̄ sudariū

Laborantium sudor detergi; potest etiam sudari nomine  
exprimi labor di qui in se quidem quietus semp atq; inco  
mutabilis pmanet. Sed tamen laborare se denunciat. cu du  
ras hominu prauitates portat. Unde & proph&am dicit;  
laborauit sustinens. Ds aut apparuit in carne laborauit  
ex trā iniquitate. quem labore passionis eius dum incre  
duli uiderunt eum uenerari noluerunt. Quē enī uidebat  
carnem mortalem. eē diuinitate. Unde etiam hieremias  
ait. Reddes eis uicem dñe iuxta opera manuū suarū.  
dabis <sup>eis</sup> sicutum cordis laborē tuū. Ne enī p dicationis spicu  
la eorum corda penetrarent. dum passionis ei laborē  
dedignati sunt. quasi eundem laborem illius p scuto  
tenuerunt. ut eo ad se transire ei uerba non permitter&.  
quo eum laborare usq; ad mortē uiderunt. Sudarium  
ergo quod super caput eius fuerat seorsū inuenitur. quia  
ipsa redēptoris nrī passio longe a nrā passione disiuncta  
est. quō ipse sine culpa ptulit. quo d nos cū culpa tolera  
mus. ipse sponte morte succumbere uoluit. ad quā nos  
uenimus inuiti; sequitur; tunc ergo intro in & ille dis  
cipulus qui uenerat prior ad monumentum; post quā  
intrauit petrus. ingressus est. & iohannes. posterior in  
intrauit qui prior uenerat; Notū frī ē quod in fine  
mundi ad redēptoris fidem etiam iudæa colligitur.  
Paulo attestante qui ait; Donec plenitudo gentiū  
intrar& & sic omnis isrl̄ saluū fieret; & uiderit & cre  
didit; Quid frī. quid estimandus ē credi disse. nūqd

dedignati sunt  
credere in mor  
le

quia dñs surrexerat quem querebat non utiq; quia ad  
huc tenebre erant ad monumentū. et subiuncta quoq;  
uerba contradicunt cum dicitur; nondum enim sciebat  
scripturas quia oportet eū mortuis resurgere. Quid  
ergo uidit et quid credidit. uidit lintheamina posita et cre  
didit quod mulier dixerat de monumento dñm fuisse subla  
tum. Quare diuine dispensationis magnitudo pensan  
da est quod discipulorum corda et accendunt ut querant  
et differuntur ne inueniant. quatinus infirmitas animi ip  
so suo merore cruciata purgatio ad inueniendū fiat.  
Et tanto ualidius teneat cum inuenierit. quanto tardius  
inuenit quod querebat; Hæc sub breuitate fr̄s km̄ de  
euangelica lectione transcurram. Nunc restat ut de ipsa  
tanta sollempnitatis nobilitate aliquid loquam. hanc enī  
recte nobilitatē sollempnitatē dicā quia sollempnitates cete  
ras antecedit. Sicut enī in sacro eloquio sc̄as sc̄ox ut canti  
canticorū p̄sum magnitudine dicunt. Ita hæc festiuitas  
recte dici potest sollempnitatis sollempnitatū. Ex hac quippe  
sollempnitate exemplum nobis resurrectionis datū ē spes  
celestis patriæ apta et facta sup̄ni regni iam p̄sūtibilis gla  
rie hanc electi qui quamuis in tranquillitatis sinu tam  
apud inferni claustra tenebant ad paradisi moenia reduc  
ti sunt. Quod ante passionē dixit in resurrectione sua  
dñs impleuit. Si exaltat̄ fuero a terra om̄a trahā ad me.  
Om̄a tenim traxit quid electi sui apud inferos nullū re  
liquit. om̄a abstulit utiq; electa. Neq; tenim infideles quoq;

Pro suis criminibus; æternis supplicis deditos adueniam  
dñs resurgendo reparauit. Sed illos ex inferni claustris  
rapuit quos suos infide & accib; recognouit; Unde rec  
te etiam per os eē dicit; Ero mors tua o mors eromorsus  
tuus inferne; id nāq; quod occidim⁹ agimus ut penitus nō  
sit; Ex eo & enī quod mordem⁹ partē abstrahimus partēq;  
relinquim⁹; Quia ergo me lectissus funditus occidit  
mortē mors mortis exitit; Quia uero ex inferno partē  
abstulit partē reliquid non occidit fundit⁹ sed momordit  
infernum; At ergo eromors tua o mors; Ac si aperte dicit;  
Quia in electis meis te funditus perimo. ero mors tua in  
ferne quia sublati eis te ex parte transfigo; <sup>ero morsus tuus</sup> Que est  
ergo ista sollēpnitas que inferni claustra destruxit  
& ianuam nobis regni celestis aperuit. inquiratur sub  
tilius nomē ei requirat⁹ egregius p̄dicator. uideamus  
quid de eius estimatione denuntiet; At enī; Ecce enim  
pascha nr̄m. immolatus ē xp̄s; Si igit⁹ pascha xp̄s pen  
sandū nobis ē quid de pascha lex loquit⁹ ut indagemus  
subtilius an de xp̄o dicta uideant⁹; ¶ Moyses quippe  
ait; Sument de sanguine agni ac ponent sup utrumq;  
postem & insup liminarib; domorū. in quib; comedent  
illum; & edent carnes nocte illa assas igni. & azimos  
panes cū lactucis agrestibus; ¶ Non comedetis crudum  
quid neq; coctū aqua. sed assum tantū igni; ¶ Caput cū  
pedib; eius & intestinis uorabit⁹. nec remanebit ex eo  
quicquā usq; ad mane; Siquid residui fuerit. igni

comburetis ubi & additur; Sic autē comedetis illum re  
 nesuros accingetis calciamenta habebitis in pedibus; uris  
 tenentes baculos manibus; & comedetis festinantes; Que  
 uidelicet cuncta magnā nobis edificatiōe parant si fu  
 erint iusticia interpretatiōe discussa quis nāst sanguis  
 agni noniam audiendo sed bibendo didicistis. quis san  
 guis super utrumq. postem ponitur. quando non solū  
 ore corporis sed etiam ore cordis haurit; In utroq. &  
 enim poste agni sanguis ē positus. quando sacramtū  
 passionis illius cū ore ad redēptionē sumitur. ad imi  
 tationē quoq. intenta mente cogitat; Namq. sic re  
 demptoris sui sanguinē accepit. ut imitari passio  
 nem illius nec dū uelit. in uno poste sanguinē po  
 suit. q. & iā in sup. liminarib. domorū ponendus ē;  
 Quid enī spiritualiter domus nisi mentes nrās accipim. in  
 quibus per cognatiōe inhabitamus; Cuius domus super  
 liminare ē ipsa intentio que premin. & actioni; quingitur  
 intentionē cogitationis suæ ad imitationē dominice pas  
 sionis dirigit in sup. liminare domus agni sanguinē ponit.  
 ut certe dom. nrā ipsa sunt corpora in quib. quousq. ui  
 uimus habitam. & in sup. liminari dom. agni sanguinē  
 ponimus. q. crucē passionis illius in fronte portamus;  
 De quo agno adhuc subdit; Et edent carnes noc  
 te illa assa signi; In nocte quippe agnū comedim.  
 qui in sacramento modo dominicū corpus accipi  
 mus. quando adhuc ab inuicē nrās conscientias nū de

L m;

Quædam carnes agni assanderunt. quia nimirum dissol-  
uit carnes quas aqua coxerit. quas uero ignis sine aqua  
excoquit roborat. Carnes itaq. agni nostri ignis co-  
xit. quia cum ipsa uis passionis illius ad resurrectionem  
ualentiorē reddidit. atq. ad incorruptionem roborat.  
qui enim ex morte conualuit. uidelicet carnes il-  
lius ab igne durauerunt. Unde & iam ppsal mista dicit.  
Exaruit uelut testa uirtus mea. Quidnamq. est testa an-  
te ignem nisi molle lutum. sed et ex igne agit ut solidet.  
Uirtus ergo humanitatis eius uelut testa exaruit. quia  
ab igne passionis ad uirtutem incorruptionis creuit.  
Sed sola redemptoris nostri precepta sacramenta ad uera  
sollemnitatem mentis non sufficiunt. nisi eis quoq. & bo-  
na opera iungantur. Quid enim prodest corpus & sangui-  
nem illius ore suscipere. & ei pueris moribus contraire.  
Unde bene adhuc ad comedendum subdit. Et azimos  
panes. cum lactucis agrestibus. Panes quippe sine fermento  
comedit. qui recta opera sine conpunctione uane  
glorie exercet. qui mandata misericordie sine amix-  
tione peccati exhibet. ne puerse diripiat. qd quasi  
recte dispensat. hoc qq. fermentum peccati bone sue  
actioni miscuerunt. quibus pphete uoce p increpationem  
dominus dicebat. Venite ad bechel & impie agite.  
atq. post pauca & sacrificare de fermento laudem.  
De fermento namq. laudem immolat qd sacrificium do-  
derapina parat. Lactuce uero agrestes ualde amare sunt.

7546  
Carnes uero agni cū lactucis & agre sub. sunt eden de ut  
cum corpus redēptoris accipimus nos p peccatis nris  
inflectib. affligamus. quatinus ipsa amaritudo peni  
tentie abstergat a mentis stomacho puerse humorem  
uite. ubi & subdit. non comedetis ex eo crudū quid  
neq. coctum aqua; ecce iā nos ipsa uerba historie ab  
intellecto historico repellunt; Nūquid frs kmī ista  
helicus ille populus in egipto constitutus comede  
re agnū crudū consueuerat. ut illi lex dicat. non come  
detis ex eo crudū quid ubi et addit. neq. coctū aqua?  
Sed quid aqua nisi humanā scienciā designat. iuxta hoc  
quo d psalomonē sub hereticorū uoce dicitur. Aque fur  
tue dulciores sunt; Qui de rude agni carnes. nisi in con  
sideratam ac sine reuerentiā cogitationis relictā illi  
us humanitatē significat. Omē enī quod subtiliter  
cogitam. quasi coquimus; sed agni caro nec cruda eden  
da ē nec aqua cocta. Quia redēptor nr̄ neq. purus  
homo estimandus ē. neq. p humanā sapienciā qualiter  
in carnari d̄spotuit cogitandus; Omis enī qui redēp  
torē nr̄m purū hominē credit. qui dicit aliud quā  
agni carnes crudas comedit. quasi uidelicet & coquere  
per diuinitatis eī intelligentiā noluit; Omis ū qui in  
carnationis eī misterio iuxta humanā sapienciā discu  
tere conatur. carnes agni aqua uult coquere. id ē dispen  
sationis eī misterium p dissolutā uult scienciā penetrare;  
Quis uir paschalis gaudiū sollēpnitatē celebrare desiderat.

agnum. neq; aqua coquat. neq; crudū comedat. ut neq;  
per humanā sapientiam profunditatē incarnationis illu-  
us penetrare appetat. neq; in eū tāquā in hominē purū  
credat. sed assās igni carnes comedat. ut dispensari omnia  
p̄sci sp̄s potentiam sciat; De quo adhuc certe subiungi-  
tur. caput cū pedib; & intestinis uorabit; Sicut iā pre-  
diximus fr̄s paulo attestante didicim; quia caput xpi  
d̄s. quare d̄ptor noster. A & W. d̄s uidelicet ante seta  
& homo in fine seta; Caput ergo agni uorare est diuini-  
tate illius fide percipere. pedes uero agni uorare ē uestigia  
humanitatis eius amando & imitando perquirere; Quid  
uero sunt intestina nisi uerborum illius occulta & mystica  
mandata. quae tunc uoramus cum uerbatur & cum au-  
diate sumimus; In quo deuoratio nis uerbo. quid aliud  
quam pigritie nr̄e torpor reprehenditur. qui ei uerba  
atq; misteria & per nos m̄ ipsos non requirimus. & dic-  
ta ab aliis audimus inuiti; non remanebit ex eo  
quicquā usq; ad mane; quia ei dicta magna sunt  
solicitudine discutienda. quatinus prius quā dies  
resurrectionis appareat. in hac p̄sentis uite nocte  
om̄a mandata illius intellegendo & operando  
penetrentur; Sed quia ualde est difficile ut om̄e  
agni eloquium possit intellegi. et om̄e ei misterium  
penetrari. Recte subiungitur; Siquid aut̄ reman-  
serit igni comburetur; quod ex agno remanet & igni com-

76 77  
burimus. quando hoc quoddemisterio incarnationis ei intel  
legere & penetrare non possumus potestati scilicet spiritus humiliter  
reseruamus. ut non superbe quis audeat ut contempnere  
ut denunciare quod non intellegit; Sed hoc igitur tradit.  
cum spiritui sancto reseruatur; Quia igitur qualiter edendum sit  
pascha cognouimus nunc a qualibus edere debeat agnoscamus; Sequi  
tur; Sicut autem comedetis illud renesuros accingetis; quid in  
renibus nisi delectatio carnis accipitur. Unde & psalmista pos  
tulatur dicens; Ut renes meos; si enim uoluntate libidinis in re  
nibus esse nescit eos uti minime petisset; Unde quia potes  
tas diaboli in humano genere maxime pluxuria preualuit.  
de illo uoce dominica dicit; Potestas eius in lumbis eius; Qui  
ergo pascha comedit habere renes accinctos debet ut quis sol  
lemnitate resurrectionis atque incorruptionis agit corrup  
tionem iam per uicinia nulli subiacet. uoluntates edomet carne  
aluxuria restringat; Neque enim cognouit que sit sollemp  
nitas incorruptionis qui adhuc per incontinentiam corrup  
tionis subiacet; Hæc quibusdam dura sunt. sed angusta  
porta est que ducit ad uitam & habemus iam multa exempla  
continentium; Unde & bene adhuc subdit; Calciamen  
ta habebitis in pedibus; Quid sunt enim pedes nisi opera  
qui dum calciamenta nisi pelles mortuorum animalium. Cal  
ciamenta autem pedes mununt; que enim sunt mortua anima  
lia ex quorum pellibus nostrum muniamur pedes nisi antiqui patres  
qui nos ad æternam patriam precesserunt. quorum dum  
exempla conspiciamus nostrum operis pedes munimus; Calciamen

menta ergo impedib. habere ē mortuorū uitā conspicerē. & nra  
uesugia a peccati uulnere custodire; tenentes baculos manib;  
Quid lex baculū nisi pastoralē custodiam designat. & notandū  
quod prius p̄cipim⁹ renes accingere. post modū baculos tenere.  
quia illi debent curā pastoralē suscipere. qui in suo corpore  
sciunt fluxaluxuriae edomare. ut cū alius fortia p̄dicat ipsi  
desideris mollib; neruter non succūbar; Bene autē additur.  
& comedetis festinantes; Notate fr̄s. notate quod dicit  
festinantes; Mandata dī misteria redēptoris celestis patrie  
gaudia cū festinatione cognoscite. & precepta uitae cū festina  
tione implere curate; Quia enī adhuc hodie licet bene age  
re scim⁹ utrū cras liceat ignoram⁹; Festinantes ergo pascha  
comedite. idē ad sollemnitate patrie celestis anhelate. nemo  
in huius uitae torpeat itinere. ne in patria locū p̄dat. nemo  
moras ad appetenda studia innectat. sed coepta p̄ficiat.  
nem nime liceat implere quod inchoat; Si ad amorem dī  
pigrinus sumus. adiuuat ipse quē amamus ih̄s xp̄s dñs nr̄.  
qui uiuit & regnat cū patre in unitate sp̄s sc̄i dī p̄ om̄ia s̄c̄la  
seculorū

**lect̄ sc̄i eūg sc̄o lucam.**

**I**n illo tēp̄. Duo ex discipulis ibant in castellū quod  
erat in spatio stadiorū sexaginta ab hierusalem.  
nomine emmaus.

**S**ecundum lucam.  
**o melia beati gō pape de eadē lectione.**

Ne cotidiana nobis

sollemnitate laborantib. pauca loquenda sunt.

77 48  
et fortasse hec utilius pderunt. quia sepe & alimenta queminus  
sufficiunt audiuis sumunt. Lektionis ergo euangelice summatim  
sensu statui non per singula uerba discutere. ne dilectione uram.  
ualeat sermo plaxior expositionis onerare. Ecce audistis frs  
km̄ quia duob. discipulis ambulanti. in uia. non quidem  
credentib. sed tamen de se loquentib. dñs apparuit. sed eis  
speciem qua cognoscerent non ostendit. Hoc ergo egi foris  
dñs in oculis corporis. quod apud ipsos agebat intus. et ama  
bant & dubitabant. eis aut dñs foris & p̄sens ad erat. & quis  
eas non ostendit. De se ergo loquentib. p̄sentia exhibuit. sed  
de se dubitantib. cognitionis suae speciem abscondit. Verba  
quidē et uulit duriciā intellectus increpauit. Scripture sacre  
misteria que de ipso erant aperuit. & tamen quia adhuc in eorū  
cordib. pegrinus erat a fide a se longius finxit. fingere nāq.  
componere diem. unde & compositores luti figulos uocam.  
Nihil ergo simplex ueritas p̄ duplicitate fecit. sed tale se exhi  
buit eis in corpore. qualis apud illos in mente erat. Probandi  
aut erant sibi que eū & sine eū ut dñm diligere. ne saltem ut  
pegrinū amare potuissent. Sed quia eē extranei a caritate  
non poterant hic eū quib. ueritas gradiebatur. eum ad hospi  
cium quasi pegrinū uocant. Cur aut diem uocant eū  
illuc scriptū sit. & coegerunt eum. Ex quo nimirū exem  
plo colligitur. quia pegrini non solū ad hospiciū inuitandi  
sunt sed etiā trahendi. Mensā ponunt. cibos offerunt.  
& dñm que in scripture sacre expositione non cognoue  
rant. in panis fractione cognoscunt. Audiendo ergo

inocu  
lis cor  
dis. ip̄  
nāq. ap  
semetip̄  
intus.

t. faciendo.

precepta dī inluminati non sunt inluminati sunt. quia scriptum est. non auditores legis iusti sunt apud dñm. sed factores legis iustificabuntur; Quisquis ergo uult audita intelligere festinet ea que iam intellegere potuit opere implere; Ecce dñs non ē cognitus dum loqueretur. sed dignatus ē cognosci dū pascit; hospitalitatē ergo fr̄s km̄ diligite. caritatis opera amate; hinc enī ppaulū dicitur; Caritas fraternitatis maneat. & hospitalitatē nolite obliuisci. phanc enī placuerunt quidā anglis hospitio receptis; hinc petrus ait; hospitales inuicē sine murmuracionib; hinc ipsa uerna dicit; hospes fui. & suscepistis me. Opinata res ē ualde. & semorum nr̄q̄ nobis relatione tradita; Quidam pater familias. cū tota domo sua magno hospitalitatis studio seruebat; Cūq; cotidie adm̄sā suā peregrinos susciperet. quadā die pegrinus quidā in tāliof uenit. ad mensā ductus ē; Dū q; p̄t̄ familias. ex humilitatis consuetudine. a quā uell & in eimānib; fundere. conuersus urceum accepit. sed repente eū in cuius mānib; aquā fundere uoluerat non inuenit; Cūq; hoc factū secū ipse miraretur. eadē nocte ei dñs p̄uisionē dixit; Ceteris dieb; me in membris meis. hesternō autē mem̄ mem̄ ipso suscepisti; Ecce in iudiciū ueniens dicit; Quod uni ex minimis meis fecistis. mihi fecistis. Ecce ante iudiciū cū p̄ membra sua suscipitur. susceptores suos etiam p̄ sem̄ ipsū requirit. & nos tamen ad hospitalitatis gratiā pigri sum; Pensate fr̄s. quanta hospitalitatis

1879  
uirtus sit. Ad mensas uras & pms suscipite. ut uos ab ipso  
suscipi ad xna conuiuia ualeatis; strebe  
temodo pegrino & pō hospitiū. ut uos in iudicio

non quasi pegrinos nesciat. sed ut p prios recipiat ad regnū;

LEC SCI EVANG SCDON IOHANNĒ.

Nill tēpr.

Manifestauit se in s<sup>teru</sup> discipulis suis ad mare tiberia .l.

dis. manifestauit autē sic. Erant simul simul simon petrus

& thomas q' d'r didim'. & nathanael q' erat achana galilea. & filii zebedee  
& alii ex discipulis ei' duo; T' reliq'. Omelia 66

LECTIO SCI euanglii quemodo in uisaurib' lectaē

f'is mei questione animum pulsat. sed pulsatione

sua uim discretionis indicat; Queri & enim potest

cur p'rus qui piscator ante conuersionē fuit post con

uersionē ad piscationē rediit. & cū ueritas dicit. nemo

mittens manū suam in arxerū & aspiciens retro ad p'us ē

regno di. cū repetit quod reliquid; Sed si uirtus dis

cretionis inspicit' cicius uidetur quia mirū nego

tium quod ante conuersionē sine peccato exiit. hoc

etiā post conuersionē repetere culpa non fuit; nā pis

catorē petrū. matheum ū thelonearium scim'; et post

conuersionē ad piscationē p'rus rediit. matheus ū ad

thelonei negotiū non rediit. Quia et aliud uicū p'pis

cationē querere. aliud thelonei lucris pecunas auge

re; Sunt autē pleraq' negotia que sine peccatis exhi

berant uia aut nullatenus possunt; Que ergo ad pec

catū

implicare ad hæc necesse est ut post conuersionem animi  
 non recurrat; Quæri etiam potest cur discipulis in mari  
 laborantibus post resurrectionem suam dominus in litore staret quod  
 ante resurrectionem coram discipulis in fluctibus maris am-  
 bulauit; Cuius ratio festine cognoscitur supra que  
 tunc in eam causa pensetur; Qui de tem mare nisi in se-  
 culum signat quod se causarum tumultibus et in dissona  
 corruptibilis inlidit. Quid pro soliditate litoris nisi illa perpe-  
 tuitas quietis æternæ figurat. Quia igitur discipuli adhuc fluc-  
 tibus mortalitatis uitæ merant in mari laborabant. Quia autem  
 redemptor noster iam corruptionis carnis excesserat post re-  
 surrectionem suam in litore stabat. Ac si ipsum resurrectionis  
 suæ misterium rebus discipulis loqueretur dicens; In mari non appa-  
 reo quia uobiscum in perturbationis fluctibus  
 non sum; hinc est quod alio in loco post resurrectionem suam  
 eisdem discipulis dicit; hæc sunt uerba que locutus sum ad  
 uos cum adhuc essem uobiscum. Neque enim cum ipsis non erat  
 quibus presens corporaliter apparebat; sed tamen iam se esse  
 cum ipsis denegat a quorum mortali corpore carnis immor-  
 talitate distabat. Quod illuc cum ipsis positus fateatur non  
 se esse cum ipsis hoc quoque hic sit uerborum indicat. Cum ad-  
 huc nauigantibus esse se in litore demonstrat; facta est uero dis-  
 cipulis piscationis magna difficultas ut magistro uemen-  
 te fieret ammirationis magna sublimitas; Qui per octiduum  
 mittite in dexteram nauigare et in uenietis. His in scō-  
 eulio legitur quia dominus iussit ut ad piscandum retia mitterent.

ante passionē uidelicet & post resurrectionē; Sed prius  
quā redemptor nr̄. pateret & resurgeret. mitti quidē  
rete ad piscandū iubet. sed utrū in dexterā an in sinis  
trā mitti debuissent non iubet; post resurrectionē uero  
discipulis apprens. mitti rete in dexterā iubet; In illa  
piscatione tantū capti sunt. ut retia tū perentur. in  
ista autē & multi capti sunt. ut retia rupta non sunt.  
Quis uero nesciat bonos dextera & malos in sinistra figu  
rari. illa ergo piscatio. in qua specialiter in qua parte  
mitti rete debeat non iubetur. p̄ sentē ecclesiā designa  
uit. que bonos simul & malos colligit. nec eligit quos trahat.  
quia & quos eligere possit ignorat. Haec autē piscatio.  
post dñi resurrectionē facta. in solā dexterā missa ē.  
quia ad uidendā claritatis eius gloriā. sola electorū  
ecclesia p̄tingit. que de sinistro opere nil habebit. In  
illa piscatione. p̄ multitudinē pisciū rete tū pitur.  
quia nunc ad confessionē fidei. etiā cū electis re probi  
tanti intrant. qui ipsā quoq. ecclesiā heresib. sciudant.  
In ista uero piscatione. & multi pisces & magni capiunt.  
& rete non rumpit. q̄ scā electorū ecclesia. in con  
tina auctoritatis sui pace requiescent. nullas iā dissensio  
nib. dilaniatur. Captis autē tā magnis piscib. ascen  
dit simon petrus & traxit rete in terrā; Iā credo quod uerā  
caritas aduertit. Quid ē qđ petrus rete ad terrā trahit.  
Ipsi quoq. scā ecclesia ē cōmissa. ipsi specialiter dicit.  
Simon iohannis a mar me. pasce oues meas; Quod ergo

postmodum aperitur in uoce. Hoc nunc signatur in opere,  
quia igitur p̄dicator ecclesie in fluctibus separatur.  
Nimirum necesse est. ut recte plenum piscibus. petrus ad terra  
ducat. Ipse enim pisces ad soliditate litoreis pertrahit. quia scē  
p̄dicationis uoce. stabilitate eterne glorie fidelibus ostendit.  
Hoc ergo uerbis. hoc epistolis. hoc agit cotidie miraculorum sig  
nis. Quoties per eum ad amore quietis eterne conuertimur.  
quoties a terrenarum rerum tumultibus separamur. Quid aliud. quam  
nisi intrare. te fidei pisces ad litus trahimur. Sed cum recte  
magis piscibus plenum dicitur. additur. & quantissimilicet c. l. iii.  
A magno mysterio numerus non uacat. sed intentos uos tanta  
mysterii profunditas expectat. Neque enim quantitatis sum  
ma. sollerter euangelista exprimeret. nisi hanc sacra  
mento plenam esse iudicasset. Scitis namque quod in testa  
mento ueteri. omnis operatio p̄de calogi mandata p̄cipit.  
In nouo autem eiusdem operationis uirtus. p̄ septem forme gratiam sc̄i  
spiritus multiplicatis fidelibus datur. Quae p̄pheta denunciatis  
dicit. Sp̄s sapientiae & intellectus. sp̄s consilii & fortitudinis. sp̄s  
scientiae & pietatis. & repleat eum sp̄s amoris dñi. Sed ille in hoc  
sp̄u operationem p̄cipit. qui fide trinitatis agnoscat. ut & patrem  
& filium. & eundem sp̄m sem̄ unius uirtutis credat. unius sub  
stantie esse fateatur. Quia igitur septem quae superius diximus. p̄no  
uum testamentum. Latius data sunt. Decem uero per uetus p̄cepta. om  
nis nostra uirtus & operatio. p̄ x̄ & septem potest plene comprehendere.  
Quaeamus ergo per trigonum decem & septem. & ueniunt quin  
quaginta unum. qui profecto numerus a magno mysterio

non uacat. quia in testamento ueteri legitur. quodamuis  
 quinquagesimū tubelēus uocari iussus ē. In quo uidelicet  
 cunctus populus ab omni operatione quiesceret; Dicitur  
 quippe unū non potest. ubi enim scissura diuisionis ē. uera  
 requies non ē. Sed uera requies in unitate ē. Ducamus er  
 go per trigonū quinquaginta & unū. & fiunt centū quinqu  
 ginta tres. Quia igitur & omnis nrā uirtus & operatio in fide  
 trinitatis exhibita. ad requiē tendit. & septē & decē cer  
 duemus. ut ad quinquaginta & unū uenire debeamus;  
 & uera nrā requies tunc ē. cum ipsam iam claritatē trinita  
 tis agnoscam. quam in unitate diuinitatis eē tenem. quinqu  
 ginta & unū ter ducim. & electorū summam in super na patria  
 quasi centum quinquaginta & trium piscium numerum te  
 nem; Post resurrectionē ergo dñi missum rete dignū fuit.  
 ut tot pisces caperet. Quos solummodo electos ciues super  
 ne patrie designarent; Inter hec uero & hesternā scī etu  
 lectio. & hodierna nos ammonet. ut uigilanter debeamus  
 inspicere. Cur dñs & redēptor noster post resurrectionē  
 pisce assum legitur comedisse. non enī uacat amysterio. quod  
 iterat in facto. In hac & enim lectione panē & assum piscem.  
 In illa uero que est et nocte lecta ē. cum assū pisce etiam fa  
 uum mellis comedit; Quid autē siquē redimim piscem  
 assum. nisi ipsum mediatorē di & hominum. passum ipse  
 enim latēte dignatus in aquis generis humani. capri uoluit  
 laqueo mortis nrē. & quasi tribulatione assatus ē. tempore  
 passionis suę; Sed quis piscis assus fieri dignatus est

in passione. fauus mellis nobis extitit in resurrectione. an qui in pisce asso figurari uoluit. tribulationem passionis suae. in fauo mellis utramque naturam exprimere uoluit personae suae. Fauus quippe in cerae meluero in cerae diuinita in humanitate. Quod ab hac quoque lectione non discrepat. nam pisce comedit & pane; qui enim assari ut piscis potuit. ex humanitate. pane nos reficit. ex diuinitate. Quia ego sum panis uiuus. qui de celo descendi; Assum ergo pisce comedit & pane. ut ipso suo cibo nobis ostenderet. quia & passionem ex nostra humanitate percipit. & refectio nem nostram ex sua diuinitate percipit; Quod si uigilanter inspicimus nobis quoque qualiter ad imitandum congruat uideamus. Sic enim sua redemptor noster indicat. ut imitationis suae sequentibus sternat. Ecce in cibo suo dominus noster. pisci asso coniungere fauum uoluit. quia uidelicet illos in suo corpore ad eternam quietem suscipit. Qui dum hic tribulationes pro deo sentiunt. ab amore interne dulcedinis non recedunt; Cum asso pisce fauus sumitur. quod qui hic afflictionem perueniunt suscipiunt. illic dulcedine uera faciunt; Notandum quoque quod ultimum conuiuium dominus cum septem discipulis habuisse describit. petrus namque & thomas nachana hel filius zebeder. & alii ex discipulis duo. in eo fuisse memorantur; Cur cum septem discipulis ultimum conuiuium celebrat. nisi quod eos tantummodo qui septiformi gratia spiritus sancti pleni sunt. futuros secum in eterna refectioe denunciatur.

septē quo q̄ dieb. omne hoc tēpus euoluitur. & se-  
 pe septē nationum numero p̄fectio designatur; Iller-  
 go ultimo conuiuio de p̄sentia ueritatis epulantur.  
 qui nunc p̄fectionis studio terrena transcendunt.  
 quos mundi huius amor alligat. Quib. & sunt cūq. p̄  
 temptamenta obstruunt. cepta tamen eorū desi-  
 deria n̄ recundit. De hoc extremo conuiuio alias p̄  
 iohannē dicit. Beati qui ad cenā nuptialē agni uo-  
 cati sunt; Idcirco enī non ad prandiu. sed ad cenā uo-  
 catos narrat. quia nimirū in fine diei conuiuū cena  
 ē; Qui ergo finito p̄sentis uite tēpore. ad refectio-  
 nē sup̄ne contēplationis ueniunt. non ad agni prandiu  
 sed ad cenā uocant; Que uidelicet cena hoc ultimo con-  
 uiuio exprimitur. cū septē discipuli ad esse memo-  
 rantur. qui illos ut diximus tunc in æterna refec-  
 tione reparat. qui plenū nunc septiformis gratiæ  
 in amorē sp̄s anhelant; Nec ergo uobiscum fr̄s  
 agite huius spiritus repleti p̄sentia desiderate. quod uos  
 sequi in futuro possit ex p̄senti perpendite; Pensate si hoc  
 sp̄s plene estis. & noscitis. si ad illud conuiuium peruenire  
 ualeatis; Quisquis ille ē namque. quē nunc spiritus iste  
 non reparat. profecto ab illa æternæ conuiu refectio-  
 ne iunat; Memento te quid de eodē sp̄s paulus dicat. Si quis  
 sp̄m xp̄i non habet. hic non ē eius; Quasi titulus quidā  
 diuine possessionis. iste sp̄s amoris, nū quidna sp̄m xp̄i  
 habet. si cuius mentē odia dissipant. elatio inflat.

ipsa usq; ad diuisionē mentis exasperat. auaricia  
cruciat. luxuria eneruat. Pensate quid sit sp̄s  
xpi. p̄fecto ille qui facit amicos & inimicos diligi-  
ter rona<sup>+</sup> despici. pro celestib. estuari. carnē prop-  
ter uitia conceri. mentē a concupiscentiis frenari;  
Si ergo uultis ius cognoscere possessionis dī. p̄sonā  
p̄pendite possessoris ur̄i. Ecce enī quod diximus uo-  
ce ueridica paulus clamat; Siquis sp̄m xpi n̄ habet.  
hic non ē eius; Ac si aperce dicat; Qui nunc dō in ha-  
bitante non regit. de diuine claritatis specie. post  
modū n̄ letabitur; Sed nos camen ad haec quae dic-  
ta sunt infirmamur. nec dū culmen p̄fectionis  
attingimus. In uia dī cotidie sc̄i desiderii gressus po-  
nimus; Consolatur nos ueritas. que propter psal-  
mistā dicit. P̄fectū meū uiderunt oculi tui. In li-  
bro tuo om̄s scribent. Non omnino erit nobis noxia  
nr̄a ip̄fectio. si uidi tenere constituti. & transacta  
non respicimus. & ad ea que restant transire festinem;  
Nā qui in p̄fecto nr̄i desideria dignanter inflāmat.  
Haec quandoq; & ad p̄fectionē roborat. p̄ dñm nr̄m ih̄m  
xpm̄ filium unigenitum. qui tecū uiuit & regnat d̄s in secula seculorū  
LECTIO SC̄I EUUANGELII SC̄D̄M IOHANNHEM.

**I**n illo tempore maria stabat ad monumentū foris  
plorans. ¶ Tūc ergo fletu inclinauit se. & prospexit in  
monumentū. & uidit duos angelos in albis sedentes unum

ad caput & unum ad pedes. ubi positum fuerat corpus  
 ihu; Dicunt illi; mulier quid ploras? dicit eis; quia tile  
 runt dnm meum. & nescio ubi posuerunt eu; Hec eu audisse;  
 conuersa e retrorsum. & uidit ihm stante. & non sciebat  
 quia ihc e. Dicitenhe; Mulier quid ploras? que queres. illa caris  
 timans quia hortulanus e. Dicit ei; Dne sicus sustulisti eum. dicit  
 mihi ubi posuisti eum. & ego eum tolla; Dicitenhe; Maria  
 conuersa illa dicit ei; Rabboni quod e bruce dicitur magister.  
 Dicitenhe; Nolime tangere. nondum enim ascendi ad pa  
 tre meum; Uade aut ad frs meos & dices; Ascendo ad patre  
 meum & ad patre uesterum. & dnm meum & dnm uestrum; Uenit  
 maria magdalena adnuncians discipulis. quidi dnm.  
 & haec dixit mihi;

OMNIA SCI GREGORII PAPAE  
 DE ENDEM LECTIOHE;

**M**aria magdalena que fuerat in ciuitate peccatrix  
 amando ueritate. lauat lacrimis maculas criminis.  
 & uox ueritatis implet quadicte; Dimissa sunt ei peccata  
 multa. quo dilexit multu; Que enim prius frigida peccan  
 do remanserat. postmodum amando fortiter ardebat; Na p qua  
 uenit admonumentum. ibique corp dnm non inuenit. subla  
 tum credidit. atq; discipulis nunciauit; Qui uenientes in clert.  
 atq; ita e ut mulier dixerat. crediderunt. Et de eis protin scriptu  
 tum e; Abierunt ergo discipuli ad sem & ipsos; Ac deinde sub  
 iungitur; Maria aut stabat ad monumentu foris plorans;  
 Quia in re pensandum e. huius mulieris mentem quan  
 ta uis amoris accendebat. que a monumento dnm etiam discer

pulis recedentibus non recēbat; Exquirebat quē non inuen-  
erat: flebat inquirendo & amoris sui igne succensa.  
eius quē ablatum credidit ardebat desiderio; Unde conti-  
git ut eum tunc sola uideret que remansit ut quēreret  
quia mirum uirtus boni operis perseverantia ē. Et  
uocē ueritatis dicitur; Qui autē perseverauerit usq; in fi-  
nē. hic saluus erit. & p̄ dicto legis iubetur cauda hostiē

.II. in sacrificio offerri; In <sup>cepto</sup> <sup>cau</sup> tunica quippe ē finis corporis;  
& bene ille immolat quī sacrificium boni operis usq;  
ad finē debite p̄ducit actionis; Hic ioseph inter reli-  
quos fr̄s talā rē tunicam habuisse describit; Tunica  
quippe usq; ad talum ē. opus bonum usque ad consumma-  
tionē; Sed maria cū fleret. inclinavit se & prospexit in mo-  
numentum; Certe iam monumentum uiderat uacuum  
iā sublātū d̄nm nunciatā; Quid ē quod se iterū inclina-  
uit. iterū uidere desiderat. sed amanti semel aspexisse  
non sufficit. quia uis amoris intentionē multiplicat  
inquisitionis; Quasiur igit̄ prius & minime inuenit p̄ se-  
uerant ut quēreret unde contigit ut inueniret!

.III. Actūq; ē ut desideria dilata crescerent & crescentia  
caperent quod inuenissent; Hinc ē enī quod de eo  
de ecclesie sponso in canticis canticorū dixit;  
In lectulo meo p̄ noctes quesiui quē dilexit anima  
mea. quesiui illū & non inueni; Surgā & circuitu  
ibo ciuitatē. pulcos & plateas quērā quē dilexit  
anima mea; Que defectū quoq; inuentionis

ingemnat dicens; Que siui illū & non inueni; Sed quia  
 diu inuentio non elongat; si inquisitio non desistat  
 adiungit; Inuenerunt me uigiles qui eus eo diunt  
 ciuitatē; Nūquē dilexit anima mea audire; paululū  
 cū p̄transisse eos inueni quē dilexit anima mea; Di  
 lectū nāq̄ in lectulo querimus; quando in p̄sentis uitae  
 aliquantulare quie redemptoris n̄ri desiderio suspira  
 mus; Per noctē querimus; quia & si iā in illo mens ui  
 gilat; tamen adhuc oculus caligat; Sed qui dilectū suū  
 non inuenit; restat ut surgat; ciuitatē circueat; id est  
 sc̄m ecclesiā; electorū mente & inquisitione p̄currat;  
 Per uicos eū & plateas querat; id ē p̄ angusta & lata gradi  
 entes aspiciat; ut si qua in eis inuenire ualeat eius uestigia  
 & querat; quia sunt non nulli etiā uite secularis qui in  
 tandū aliquid habeant de actione uitae; Querentes h̄ nos  
 uigiles inueniunt qui custodiunt ciuitatē; q̄ seī patres  
 qui ecclesiā & sc̄tū custodiunt; bonis n̄ris studiis occurrunt  
 ut suo uel uerbo uel scripto nos doceant; Quos cū paululū  
 p̄transimus; inuenimus quē diligimus; quia redemptor  
 n̄r & si humilitate homo inter homines; diuinitate  
 tamen sup̄ homines fuit; Cū ergo transeuntur uigiles  
 dilectus inuenitur; quia cū prophetas & ap̄t̄os infra  
 ipsū eē conspiciamus; illū qui natura d̄s ē; esse sup̄ homi  
 nes consideramus; Prius ergo inueniendus queritur  
 ut post inuentus; feliciter teneatur; Sc̄a enī deinde  
 ua uēp̄d̄imus; dilatione crescunt; Si autē dilatione

WMM

deficiunt. desideria non fuerunt; Hoc amore ar sit.  
quisquis ad ueritatē ptingere potuit; hinc nāq; <sup>David</sup> **Dauid**;  
Sicut anima mea addm̄ unū. quando ueniā & appa  
rebo. ante faciē di; hinc nos am monet dicens; Querite  
faciē eius semp; hinc propheta ait; Anima mea  
desiderauit te in nocte. sed & spū meo in precordi  
is meis. de mane uigilabo ad te; hinc ei iterū ecclesia  
in canticis cantico tū dicit; Uulnē tata caritate ego sū.  
luscū quippe ē. ut ex uisione medici ptingat ad salutē  
que p̄ aestū eius desiderii uulnūs amoris portat in pec  
tore; hinc rursū ait; Anima mea liquefacta ē ut locu  
tū; Mens nāq; hominis conditoris in specie non querē  
tis male dūmē. quia in sem̄ ipsa remanet frigida; At fiat  
dere iam ex desiderio cepit adsequendū quē diligit li  
quefacta per ignē amoris currit. fit desiderio ancax  
ulescunt in seculo cuncta que placebant nīl ē quod ex  
tra conditorē libeat; & que prius delectabant animū.  
fiunt postmodū uehementer onerosa; nil eius meta  
cia consolatur. quousq; adhuc qui desideratur n̄ aspi  
cit; Mer & mens. lux ipsa fastidiosa ē; Talisq; igne  
in mente decoquitur rubigo culpe. & succensus  
animus quasi aurē more quia p̄ uisū speciē p̄didit.  
p̄ incendū clarescit; Ista itaq; que sic amat que se  
ad m̄. animum quod p̄ spexerat iterū inclinat.  
uideamus quo fructu uis amoris in ea germinat  
opus inquisitionis; sequitur; Vidite duos anglos

84 85  
in albis sedentes. unū ad caput. & unū ad pedes. ubi po-  
sitū fuerat corpus ihū; Quid ē quod in loco dominici  
corporis duo angeli uidentur. unus ad caput. atq. alius  
ad pedes sedens. nisi quod Latina lingua anglis nuntius schei-  
tur. & ille ex passione sua nuntiandus erat. qui & dī ē ante  
secula. & homo in fine seculorū. Quasi ad caput sedet  
angelus. cū per apostolos p̄dicatur. quia in princi-  
pio erat uerbū. & uerbū erat apud dīm. & dī erat uerbū.  
Et quasi ad pedes sedet angelus cū dicitur. & uerbū caro fac-  
tū ē. & habitauit in nobis; Possumus etiā p̄ duos angelos  
duo testamenta cognoscere. unū prius & aliud sequens; Qui  
uidelicet angeli p̄ locū dominici corporis sibi met sunt con-  
iuncti. quia nimirū utraq. testamenta. dū pari sensu in-  
carnatū & mortuū. ac resurrexisset dīm nuntiant.  
quasi testamentū prius ad caput. & testamentū poste-  
rius ad pedes sedet; Unde & duo cherubin que p̄ propitiato-  
riū tegunt. sese inuicē aspiciunt. uersis uultibus in p̄-  
pitiatoriū; Cherubin quippe plenitudo scientiæ di-  
citur; Et quid p̄ duo cherubin. nisi utraq. testamenta  
signantur. quid uero p̄ propitiatoriū. nisi incarnat  
dīs figuratur. de quo iohannes ait; Ipse ē propitiatio p̄  
peccatis nr̄is; & dū testamentū uetus hoc fiendū denun-  
ciat. quod testamentū nouū de dño factū clamat. quasi  
utraq. cherubin se inuicē aspiciunt. dū uultus in propi-  
tatoriū uertunt. quia dū inter se positū incarnatum

dnm uident. a suo aspectu non discrete parte. que dispensa-  
tionis eius misteriu concorditer narrant; Requiritur ma-  
ria angu dicentes. Mulier quid ploras. & dicit eis; Quia  
tulerunt dnm meum a monumento. & nescio ubi posuerit  
eu; Ipsa naq. sacra eloquia. que in nos lacrimas amoris  
excitant. easde lacrimas consolantur. du nobis promit-  
tunt redemptoris nri specie; Sed notandu iuxta histori-  
am e. quod mulier non ait tulerit corpus dni mei  
sed tulerunt dnm meum; Usus naq. sacri eloqui e. ut ali-  
quando ex parte totu. aliquando uero ex toto parte sig-  
nificet; Ex parte & em totu significat. sicut & de iacob  
scriptu e. Qui descendit iacob in egyptu manum ab-  
septua ginta; Neq. em in egyptu anime sine corpore  
descenderunt. sed p sola anima totus homo signat.  
q. ex parte totu exprimitur; Et solu dominicu corpus  
iacuere in monumento. & maria non corpus dni  
sed sublatu dnm querebat. uidelicet ex toto de signans  
parte; Hec eu dixisset. conuersa retrorsu uidit ihm  
stante. & nesciebat quia ihm esset; Notandu quod maria  
que adhuc de dni resurrectione dubitabat retrorsu  
conuersa e. ut uideret ihm. quia uidelicet p eandem  
dubitatione sua quasi terga in dni facie miserat. que-  
re sur rexisse minime credebat; Sed quia amat &  
dubitet. uidebat an agnoscebat. eu illi & amor  
ostendebat. & dubietas abscondebat; Cuius adhuc  
ignominia exprimitur eu <sup>sub</sup> inferitur; Et nesciebat quia

ih̄s esset; Qui dicit ei; Mulier quid ploras. quē queris. Iteratur  
doloris causā ut augeatur desiderium. quatenus nominaret quē que-  
reret. in amore eius ardentius aestuaret; Illa existimans. quia  
hortolanus esset. dicit ei. Dñe. situ sustulisti eū. dicit mihi ubi  
posuisti eū. et ego eū tollā. For sitan nec errando hec mulier erra-  
uit. quē ih̄m hortolanū eē credidit. Annon ei spiritualiter hor-  
tolanus erat. qui in pectore eius p̄ amoris sui semina uirtutū ui-  
rentia plantabat. Sed quid ē quod uiso eo quē hortolanū credi-  
dit. cui necdū dix erat quē querebat ait. Dñe. situ sustulisti eū.  
Quasi si iā de eo dixisset ex cuius desiderio plangeret eū dicit quē non  
dixerat; Sed uis amoris hoc agere solet in animo. ut quē ipse semper co-  
gitat. nullū aliū credat ignorare; Recte & hec mulier quē querit  
non dicit. et tamen dicit situ sustulisti eū. quia alteri non putat  
incognitū. quē ipsa continuo plangit desiderio; Dicit ei ih̄s; Maria;  
Postquā eā cōmuni uocabulo appellauit. ex sexu & agnitus non ē.  
uocat ex nomine; Ac si aperte dicat; Recognosce eū. a quo cognos-  
ceris; Perfecto quoq; uiro dicit. nouite ex nomine; Quia homo  
commune omnium nostrū uocabulū ē. moyses uero propriū.  
cui recte dicitur. q̄ ex nomine scit; Ac si aperte dñs dicat; Non  
te generaliter ut ceteros. sed specialiter scio; Maria ergo q̄  
uocatur ex nomine. recognosceit auctore. atq; eū p̄tinus rabboni.  
id ē magistrū uocat; Quia & ipse qui querebatur exterius. et ipse  
qui eam interiorius ut quereret. docebat; Iam uero ab euangelista n̄  
subditur. quid mulier fecerit. sed ex eo innuit quod audiuit. cui

dicitur. nolime tangere. nondū enī ascendi ad patrē meū; In his namq̄ uerbis ostenditur. quod maria amplecti uoluit eius uestigia quē recognouit; Sed ei magister dicit. nolime tangere. non quia post resurrectionē dñs tactū rennuit feminarū. cū de diab. ad sepulchrū eius scriptū sit. Accesserunt & tenuerunt pedes eius; Sed cur tangi non debeat. ratio quoq̄ addit̄ cū subinfert̄; Nondū enī ascendi ad patrē meū; In corde & enī nrō tunc ih̄c. ascendit ad patrē. cū equalis credit̄ patri; Nam quisquis eū aequalē patri non credit. adhuc in eius pectore. ad patrē non ascendit dñs; Ille enī ih̄m ueraciter tangit. qui patri filiū cōternū credit; In corde & enī pauli iam ad patrē ih̄c. ascenderat. cū is dē paulus dicebat; Qui cū in forma di esset. non rapinā arbitrat̄ esse se. aequalē dō; Unde iohannes quoq̄. redemptorē nostrū. manu fidei tetigit. qui ait; In principio erat uerbu. & uerbu erat apud dñm. & dñs erat uerbu; Omnia p̄ ipsū facta sunt; Tangit ergo dñm qui eū patri æternitate substantiæ aequalē credit; Sed fortasse aliquis tacita quę ratione pulsatur. quomodo filius patri esse aequalis possit; Quam in re humana natura quod admirando cōprehendere non ualeat. refert. ut hoc sibi esse credibile ex admiratione alia sciāt; habet namq̄ quod adhuc sibi sub breuitate respondeat; Constat enī q̄ ipse creauit matrē. in cuius uirgineo utero. ex humanitate crearet̄; Quid igitur mirū si equalis est patri. qui prior ē matri paulo quoq̄. attestante didicimus xpm dī uirtutē & dī sapientiam; Qui ergo filiū minorē putat. patri specialiter derogat. cuius sapientiā esse ei aequalē fatetur; Quis etenim homo potens. æquanimiter ferret. si quis eidiceret. magnus quidē esset. tamen sapientia tua te minor ē. ipse quoq̄ dñs dicit. Ego & pater

unū sumus; Sed rur suscit. pater maior me ē; De quo etiā scriptū ē. quia  
 subdituserat parentib. suis; Quid ergo mirū. si ex humanitate sua minore  
 se patri asserit in celo. ex qua subiecerat etiā parentibus in terra. ex qua  
 humanitate nunc marie dicitur; Vade ad fratres meos & dic eis; Ascendo  
 ad patre meū & patre uesterū. ad dñm meū & dñm uesterū; Cū meū dicat &  
 uesterū. Cur non communiter dicit nr̄m. sed distincte loquens indicat. quia  
 eundem patre et dñm <sup>dis</sup> similiter habet ipse quā nos; Ascendo ad patre meū  
 uidelicet per naturā & patre uesterū p̄ gratiam. ad dñm meū quia descendi.  
 ad dñm uesterū quia ascendis; Quia enī et ego homo. dñs mihi ē. quia uos  
 a errore liberati dñs est uobis; Distincte ergo mihi pater & dñs ē. quia quem  
 ante secula dñm genuit. hominē in fine seculorū meū creauit; Venit  
 maria magdalena adnunciāns discipulis quia uidi dñm. & hec dixit  
 mihi; Ecce humani generis culpa ibi absert dicitur unde peccat; Quia  
 enī in paradiso mulier p̄ p̄m̄ auit uiro mortē. a sepulchro mulier uiris  
 adnunciat uitā et dicta sui uiuificatoris narrat. que mori feris serpen  
 tis uerba narra uerat; Ac si humano generi non uerbis dñs. sed rebus  
 dicat. De qua manu uobis in latus ē potus mortis. de ipsa suscipite  
 poculū uitę; Hec de expositione lectionis euangelicę succincte  
 transeurrim. nunc opitulante eodē de quo loquimur dño. & re  
 surrectionis eius gloriā & pietatis uiscera consideremus; Cuius enī  
 a morte uoluit surgere. nentā diu anima in infidelitatis morte  
 remaneret; Unde bene quoq. p̄ psalmistā dicitur; De torrente in  
 uia bibit. propter ea exaltauit caput; In humano quippe genere  
 ab ipso mundi initio torrentis mortis effluxerat. Sed de hoc torrente  
 dñs in uia bibit. quia mortē in transitu gustauit. atq. ideo exaltauit